Дело № 5-1-417/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 сентября 2021 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Дмитриева Кирилла Игоревича,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженца г. Симферополя Крымской области Украинской Республики, гражданина Российской Федерации, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ⟨данные изъяты⟩, проживающего по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России                  по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Дмитриева К.И. за то, что он 27 сентября     2021 года в 11 час. 26 мин. в г. Симферополе на ул. Железнодорожной 4, управляя транспортным средством – автомобилем ⟨данные изъяты⟩, государственный регистрационный знак ⟨данные изъяты⟩, двигаясь со стороны     ул. Вокзальной в направлении ул. Гагарина, допустил наезд на пешехода ⟨данные изъяты⟩, двигавшегося слева направо по ходу движения транспортного средства. В результате дорожно-транспортного происшествия ⟨данные изъяты⟩ получил телесные повреждения, после водитель ⟨данные изъяты⟩ оставил место дорожно-транспортного происшествия, не сообщив о произошедшем в ОВД. В указанных действиях Дмитриева К.И. признаков уголовно-наказуемого деяния не усматривается.
В судебном заседании Дмитриев К.И. вину не признал и пояснил, что пешеходы переходили дорогу не в установленном месте, метров 5-6 от пешеходного перехода, которые вышли из-за припаркованного транспорта. Увидев его автомобиль, они начали переходить дорогу. Ему пришлось резко тормозить, после чего он высказал в их адрес то, что думал о них. В ответ он услышал, что они шли по пешеходному переходу, что вывело его из себя, после чего, он вышел из машины и схватил двоих пешеходов за отворот куртки, но потом отпустил. Продолжив движение, он слушал от одного из пешеходов, что как будто он наехал ему на ногу, но, не придав этому значение, продолжил движение на своём транспорте. Позднее ему позвонили из ГИБДД и сказали, что он оставил место ДТП.
Потерпевший ⟨данные изъяты⟩, ⟨данные изъяты⟩ года рождения, в присутствии законного представителя – отца ⟨данные изъяты⟩., в судебном заседании пояснил, что он и ещё двое пешеходов переходили дорогу по пешеходному переходу на ул. Железнодорожной, заканчивая переход по диагонали дороги. Водитель Дмитриев К.И. проезжал пешеходный переход на скорости, резко притормозил, увидев пешеходов. После чего, ему было сделано замечание, что пешеходы переходят дорогу на пешеходном переходе. Водитель Дмитриев К.И. остановил транспортное средство, вышел из автомобиля и стал хватать пешеходов за одежду, при этом выражаясь нецензурно. После чего, сел в автомобиль и, уезжая, наехал на ногу ⟨данные изъяты⟩, когда он другой ногой уже был на тротуаре. После этого, от боли ⟨данные изъяты⟩ крикнул Дмитриеву К.И., что он наехал ему на ногу. Однако, Дмитриев К.И. уехал.
Выслушав Дмитриева К.И., потерпевшего ⟨данные изъяты⟩ в присутствии законного представителя ⟨данные изъяты⟩, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Дмитриева К.И. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении от 28 сентября 2021 года, составленного в отношении Дмитриева К.И. за то, что он 27 сентября 2021 года в 11 час. 26 мин.                  в г. Симферополе на ул. Железнодорожной 4, управляя транспортным средством – автомобилем ⟨данные изъяты⟩, государственный регистрационный знак ⟨данные изъяты⟩, двигаясь со стороны ул. Вокзальной в направлении ул. Гагарина, допустил наезд на пешехода Михайленко Д.А., двигавшегося слева направо по ходу движения транспортного средства. В результате дорожно-транспортного происшествия ⟨данные изъяты⟩ получил телесные повреждения, после водитель Дмитриев К.И. оставил место дорожно-транспортного происшествия, не сообщив о произошедшем в ОВД. В указанных действиях Дмитриева К.И. признаков уголовно-наказуемого деяния не усматривается.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября    1993 года № 1090, определено, что дорожно-транспортное происшествие это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями         пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Пунктом 2.6 ПДД РФ предусмотрено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Обстоятельства оставления Дмитриевым К.И. места дорожно-транспортного происшествия, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями Дмитриева К.И., потерпевшего ⟨данные изъяты⟩., схемой места дорожно-транспортного происшествия от 28.09.2021г. и другими материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях Дмитриева К.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Пояснения Дмитриева К.И. о том, что пешеходы переходили проезжую часть дороги не в установленном для этого месте, значения для рассмотрения данного дела не имеет, поскольку, как пояснили в судебном заседании стороны ⟨данные изъяты⟩ кричал Дмитриеву К.И., что он наехал ему на ногу, при этом Дмитриев К.И. пояснил, что слышал, что ему кричали, что он наехал пешеходу на ногу, но, не придав этому значение, уехал. В данном случае, водитель обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не имеется.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности           Дмитриева К.И., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Дмитриева Кирилла Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/	  		Д.С. Щербина